Masa pemerintahan Walid Bin Abdul Malik relatif damai dan sejahtera.³ Pada masa pemerintahan Walid Bin Abdul Malik tercatat suatu peristiwa besar yaitu perluasan wilayah kekuasaan dari Afrika Utara menuju wilayah Barat Daya, benua Eropa, yaitu pada tahun 711 M/92 H.⁴ Setelah penaklukan Afrika Utara oleh Musa bin Nushair, terbuka lebar jalan untuk menaklukkan daerah-daerah barat daya Eropa khususnya wilayah Spanyol. Penguasaan sepenuhnya atas Afrika

³ Philip K. Hitti, *History of The Arabs* (Jakarta: Serambi Ilmu Semesta, 2013), p. 276.

Berdasarkan latar belakang masalah diatas, penulis tertarik untuk melakukan penelitian tentang ketokohan Musa Bin Nushair dalam memperjuangkannya agama Islam, yang penulis tuangkan dalam skripsi yang berjudul: **“Peranan Musa Bin Nushair Dalam Pembebasan Wilayah Spanyol Pada Tahun 711 M/92 H – 715 M/96 H”**.

B. Perumusan Masalah

Berdasarkan latar belakang masalah tersebut di atas, perumusan masalah dalam penelitian adalah :

- 1) Bagaimana Riwayat Hidup Musa Bin Nushair ?

⁸ Jamil Ahmad, *Seratus Muslim Terkemuka* (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2003), p. 365.

⁹ Abu Hudzaifah Al-Atsary As-Salafy, *Musa bin Nushair Penakluk Maghrib dan Andalusia*, Maktabah Raudhah al-Muhibbin, p. 0.

- 2) Bagaimana Kondisi Spanyol Sebelum Penaklukan Islam ?
- 3) Bagaimana Peranan Musa Bin Nushair Dalam Pembebasan Wilayah Spanyol Tahun 92 H-96 H/711 M-715 M ?

C. Tujuan Penelitian

Dari perumusan masalah diatas maka tujuan penelitian ini adalah tersusunnya deskripsi yang dapat menjelaskan tentang:

- 1) Riwayat Hidup Musa bin Nushair
- 2) Kondisi Spanyol Sebelum Penaklukan Islam
- 3) Peranan Musa Bin Nushair Dalam Pembebasan Wilayah Spanyol Tahun 92 H-96 H/711 M-715 M

D. Kerangka Pemikiran

Menurut Kamus Besar Bahasa Indonesia, arti dari kata peranan berarti tindakan yang dilakukan oleh seseorang dalam suatu peristiwa, seorang yang mempunyai peranan dan pengaruh besar dalam menggerakkan revolusi. Suatu yang mewujudkan bagian yang memegang pimpinan terutama dalam tugas seorang pemimpin.

antara manusia dan Tuhan Eliade, misalnya mendefinisikan agama sebagai seperangkat nilai, ide, atau pengalaman yang berkembang dalam acuan kultural.¹⁶

E. Tinjauan Pustaka

Dalam tinjauan pustaka ini, selama penyusun mendalami tentang Peranan Musa Bin Nushair dalam Pembebasan Wilayah Spanyol Pada tahun 711 M/92 H – 715 M/96 H. Sampai saat ini telah ada beberapa penelitian yang mengangkat dan memperkenalkan tentang ketokohan Musa Bin Nushair, diantaranya sebagai berikut:

Karya perta yaitu buku yang berjudul *History of the Arabs* yang ditulis Philip K. Hitti, yang diterbitkan di Jakarta oleh Serambi pada tahun 2010.

Dengan kata lain, karya ini bukanlah merupakan karya biografi dari Musa Bin Nushair,

¹⁶ Bahtiar Effendy, *Teologi Baru Politik Islam: Peraturan Agama, Negara, dan Demokrasi* (Yogyakarta: Galang Press), p. 33.

melainkan sebuah karya yang akan memaparkan tentang Peranan Musa Bin Nushair dalam Pembebasan Wilayah Spanyol Pada tahun 711 M/92 H – 715 M/96 H.

Sebagaimana yang telah penulis sampaikan di atas belum ada yang mengkaji khusus jalannya Peran Musa Bin Nushair dalam Pembebasan Wilayah Spanyol. Oleh karena itu penulis mencoba mengkaji secara khusus mengenai Peranan Musa Bin Nushair dalam Pembebasan Wilayah Spanyol Pada tahun 711 M/92 H – 715 M/96 H.

F. Metodologi Penelitian

Metodologi Penelitian Sejarah yang penulis lakukan adalah merupakan penelitian penulisan sejarah, karena objek yang dikaji adalah penulisan sumber-sumber sejarah yang menceritakan masa lampau.

Bab Ketiga: Kondisi Spanyol Sebelum Penaklukan Islam meliputi Kondisi Sosial, Kondisi Budaya, Kondisi Ekonomi, dan Kondisi Pendidikan Keagamaan.

Bab Keempat: Peranan Musa bin Nushair Dalam Pembebasan Wilayah Spanyol Tahun 711 M/92 H – 715 M/96 H meliputi Latar Belakang Islam Masuk Spanyol, Strategi Musa Bin Nushair Dalam Pembebasan Wilayah Spanyol, dan Implikasi Penaklukan Spanyol Terhadap Pembebasan Islam.